
     

 

COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA 
(Prov. di Cosenza) 

Tel.   (0984)  435021   435555    Telefax 431328 - Cod.  Fisc. - Partita IVA 00392700787 - c.c.p. 12628897 

   

          N.    113    del      18.04.2024     Registro Settore                                        

          N.    285    del      18.04.2024     Registro Generale                           Prot. N. 3581  

 

 

 
OGGETTO: “SERVIZIO DI CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA SITI IN LOC. MULINELLE 

ED IN LOC. FRISONE CON ANNESSE TRE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO”  - DETERMINA A 

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MEDIANTE PROCEDURA APERTA,  CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 108 co 4 DEL 

D.LGS. 36/2023 - ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS.N. 36/2023 - ART. 192, COMMA 1, DEL TUEL - D.LGS. 

N. 267/2000 S.M.I. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
 

 

PREMESSO CHE: 

il contratto con l’impresa affidataria del servizio di conduzione degli impianti di gestione e manutenzione 

ordinaria degli impianti di depurazione è in regime di prorogatio (Determina di peroroga Tecnica ai sensi 

dell’art. 106 del Dlgs 50/2016), trattandosi di un servizio indispensabile, per garantire la continuità della 

manutenzione e gestione dell’impianto di depurazione delle acque reflue del Comune, necessita indire una 

nuova gara per 1095 (millequarantacinque) giorni naturali e consecutivi, ovvero tre anni; 

RITENUTO OPPORTUNO, stante l’urgenza di affidare il servizio, procedere all’indizione di una nuova 

gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’ art. 71 del  D.Lgs. n° 36/2023 mediante piattaforma 

telematica comunale di e-procurement CUC CELICO https://appalti-cuc-

celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, precisando che il criterio di aggiudicazione è 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa OEPV ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n° 36/2023; 

VISTO CHE il progetto relativo al servizio in argomento, approvato in linea tecnica dal Responsabile del 

Progetto, corredato dai sotto indicati elaborati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

Elenco elaborati 

Relazione illustrativa sulla gestione degli  impianti di depurazione e delle stazioni di sollevamento 

Stima dei costi di gestione 

D.U.V.R.I. 

Schema di contratto 

Capitolato speciale - prestazionale d'appalto 

Quadro economico 

 

 

SETTORE  TECNICO MANUTENTIVO  LL.PP 



 

RILEVATO CHE: 

 è necessario adottare, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a 

contrarre e, pertanto, con l’adozione del presente provvedimento, si prende atto: 

a) che il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di conduzione, gestione e 

manutenzione ordinaria degli impianti di depurazione del comune di spezzano della sila siti in 

loc. mulinelle ed in loc. frisone con annesse tre stazioni di sollevamento; 

b) che il valore economico del servizio, per giorni 1095 (millequarantacinque) giorni naturali e 

consecutivi, ovvero tre anni, complessivamente ad €. 279.348,81 oltre IVA; 

c) che il contratto da stipulare sarà redatto in forma pubblica amministrativa; 

d) che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto; 

e) che le modalità di scelta del contraente sono quelle procedura aperta ai sensi dell’ art. 71 del  

D.Lgs. n° 36/2023 secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa OEPV ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n° 36/2023; 

 si procederà alla pubblicazione della gara mediante piattaforma telematica comunale di e-

procurement CUC CELICO https://appalti-cuc-

celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 l’appalto è finanziato con fondi di bilancio; 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico ha provveduto all’elaborazione dei documenti progettuali da porre a 

base di gara, nella persona dell’Ing. Salvatore Modesto; 

EVIDENZIATO: 

- che per la conduzione del servizio sopra specificato, nei tempi necessari, occorre procedere 

all’affidamento del contratto; 

CONSIDERATO che, per l’affidamento del servizio specificato in oggetto si procederà mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO che l’utilizzo della procedura aperta con tempo di ricezione 30 gg art 71 co 3 si rende 

necessaria altresì per dare avvio con urgenza al servizio;  

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, il servizio oggetto di affidamento 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);  

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si procede 

all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura aperta secondo le particolari 

modalità stabiliti dalla norma sopra richiamata;  

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

RIEPILOGO DEI COSTI DEL SERVIZIO 

DESCRIZIONE COSTO  

A Personale per lo svolgimento del servizio 55.057,13 € 

B Costi materiali 14.600,00 € 

C Totale costi anno (A+B) 69.657,13 € 

D Spese Generali 10% di C 6.965,71 € 

E Utile d'impresa 15% di C+D 11.493,43 € 

F                               Totale costo del Servizio annuo C+D+E 88.116,27 € 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO SERVIZIO IN APPALTO 

https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


A1 Costo del Servizio non soggetto a ribasso -annuo- 55.057,13 € 

A2 Servizi e costi soggetti a ribasso (Spese generali, utile d'impresa) -annuo-  33.059,14 € 

A3 Costo per la sicurezza non soggetti a ribasso -annuo- 5.000,00 € 

  IMPORTO ANNUO SERVIZI IN APPALTO 93.116,27 € 

A1.2 Importo triennale del servizio non soggetto a ribasso (A1x3) 165.171,40 € 

A2.2 
Importo triennale Servizi e costi soggetti a ribasso (Spese generali, utile 

d'impresa) (A2x3) 
99.177,42 € 

A2.3 Importo triennale Oneri Sicurezza non sogg. a ribasso (A3x3) 15.000,00 € 

A IMPORTO TRIENNALE SERVIZIO IN APPALTO 279.348,81 € 

      
B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 I.V.A. 10% di A 27.934,88 € 

B2 Contributo ANAC 250,00 € 

B3 Spese commissione di gara 4.500,00 € 

B4 Art. 45 comma 3 e 5 del D.Lgs 36/2023  5.586,98 € 

  TOTALE B 38.271,86 € 

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 317.620,67 € 
 

 
n 

 

Categoria 
D.P.R. 
207/2010 
s.m.i. 

 
SOA 

 
Descrizion
e lavori 

P 
(princi
pale) 

S 
(secon
daria) 

 
% 

 
Importo 

1  

OS22 

 
 

I 

Impianti di 
Potabilizzazione e 

Depurazione  

 

   P 100,00 €  279.348,81 

  
Importo complessivo a 
base d’asta  

€  279.348,81 

 
Di cui: 

 
A) Importo a base di gara soggetto a ribasso        €    99.177,42 

 
B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.000,00 

 
C) Costi della manodopera non soggetta a ribasso ai sensi 

dell’art. 41, comma 14, del D. Lgs. 36/2023 

€ 165.171,40 

 

L’importo triennale complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, 

ammonta ad € 279.348,81, di cui: 

- €. 165.171,40 importo triennale del costo della manodopera relativa al servizio non 

soggetta a ribasso; 

- €. 15.000,00 importo triennale per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- €. 99.177,42 Importo triennale Servizi e costi soggetti a ribasso (Spese generali, utile 

d'impresa) 

- L’importo a base di gara NON comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha 

stimato nel triennio pari ad € 165.171,40, riferiti ai servizi stimati facendo riferimento al CCNL di 

settore. 

- I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso. 



- I costi della manodopera così come sopra indicati devono intendersi scorporati dall’importo dei 

servizi e non essendo soggetti a ribasso d’asta saranno valutati come tali nell’eventuale verifica 

dell’anomalia dell’offerta. 

VISTO che l’appalto è finanziato con Fondi di Bilancio Comunale per le tre annualità. 

  

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento di € 250,00, quale quota contributiva a favore dell’ANAC;  

 

RITENUTO di estendere la partecipazione a tutti gli operatori abilitati sulla piattaforma telematica in Uso 

alla CUC Celico https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 
DI STABILIRE che, in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs 

n. 36/2023, i  responsabili di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

sono l’Ing. Salvatore Modesto ed il Geom. Aldo Francesco Via, entrambi dipendenti del Comune di Spezzano 

della Sila; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 

al presente dispositivo 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del 

SERVIZIO DI CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA SITI IN LOC. 

MULINELLE ED IN LOC. FRISONE CON ANNESSE TRE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO” 

mediante gara aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

3. DI APPROVARE il bando e la modulistica e documentazione complementare, che anche se non 

allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale per la procedura 

di affidamento del “SERVIZIO DI CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA SITI IN LOC. MULINELLE ED IN 
LOC. FRISONE CON ANNESSE TRE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO”, ai fini dell’indizione della relativa 

procedura di gara telematica che seppur non materialmente allegati formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;  

4. DI STABILIRE che per l’affidamento del servizio si procederà mediante procedura aperta a tutti 

gli operatori abilitati sul portale della CUC Celico https://appalti-cuc-

celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp;  

5. DI ASSUMERE quale criterio di selezione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

6. DI DELEGARE per l’espletamento della procedura di gara la CUC di Celico; 

7. DI DARE ATTO che l'importo a base d'asta è fissato in € 279.348,81 oltre Iva al 10%;  

8. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Affidamento del servizio al fine di dare attuazione all’investimento di cui 

in oggetto nei tempi prestabiliti; 

b)      oggetto del contratto: “SERVIZIO DI CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI SPEZZANO DELLA 

SILA SITI IN LOC. MULINELLE ED IN LOC. FRISONE CON ANNESSE TRE STAZIONI DI 

SOLLEVAMENTO” 

c) forma del contratto: Ordinaria. 

9. Di STABILIRE che, in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui 

all’art. 7 del D.Lgs n. 36/2023, i responsabili di progetto per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione sono l’Ing. Salvatore Modesto ed il Geom. Aldo 

Francesco Via, entrambi dipendenti del Comune di Spezzano della Sila; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

12. DI DARE ATTO, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 

giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 

 

 II Responsabile del Settore IV 

               F.TO  Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                     F.to (Ing. Salvatore Modesto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 E’ copia conforme all’originale  e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
    IL RESPONSABILE 

                                                                                                                                                               (Ing. Salvatore Modesto)  
 
 
 
 

 
 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
Visto : Si esprime parere favorevole di regolarità amministrativa e contabile attestante la copertura 
finanziaria  
 
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                      F.to (Rag. Berenice Guido) 
 

 

 

                              PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente 
 
 
 dal ____________________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Registro Pubblicazioni n. ________________ 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROTOCOLLO ED ALBO 
                    
 

_______________________________________________ 

 


